
 
 

Istituto Comprensivo Statale “Tarra”  
Via Correggio, 80 - 20020 Busto Garolfo (MI) 

Tel. 0331 569087 - Cod. Mec.: MIIC8DL00N -  Cod. Fisc.: 84004070151 

e-mail:miic8dl00n@istruzione.it  -  e-mail:miic8dl00n@pec.istruzione.it 

sito: http://www.icstarra.edu.it 

 

 

 
PNRR linea di investimento 1.4 “Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica”, in 
attuazione della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea Next Generation EU 
 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48614 
CUP: F74D21000540006 
TITOLO PROGETTO: “RestiAmo a scuola” 

 
Decreto di avvio della procedura di selezione per Docenti Esperti interni ed esterni, Tutor, membro del 
gruppo di lavoro, denominato “Team per la prevenzione della dispersione scolastica”, nell’ambito del PNRR 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99,concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n.166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTA la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21settembre 
2021,n.284,che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 19 febbraio 2024 recante” Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4–
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 

http://www.icstarra.edu.it/




scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

Titolo avviso Titolo Codice Avviso CUP Importo 
Autorizzato 

PNRR linea di investimento 1.4 
“Riduzione dei divari territoriali e  
contrasto alla dispersione 
scolastica”, in attuazione della 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione dagli asili nido 
alle Università -  
Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali 
nella  
scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del  
Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione 
europea Next Generation EU 

 

RestiAmo a 
scuola 

M4C1I1.4-2024-1322-P-48614 F74D21000540006 Tot. 70.495,47 € 
 

 
VISTE le istruzioni operative del MIM prot. nr.58542 del 17.04.2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio d' Istituto nr. 119 del 08/02/2024, di approvazione al programma annuale e.f. 
2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale 
dell’Offerta (PTOF) per il Triennio 2022/2025 e la Delibera 103 del 13/12/2023 di aggiornamento dello stesso 
VISTA la delibera del Consiglio d' Istituto nr. 173 del 26/09/2024, di adesione al progetto in oggetto nell’ambito 
del PNRR D.M.2 febbraio 2024, n. 19; 
VISTA la delibera del Collegio Docenti del 26/09/2024 di adesione al progetto in oggetto nell’ambito del PNRR 
D.M.2 febbraio 2024, n. 19; 
VISTO l’accordo di concessione nr. MIIC8DL00N - M4C1I1.4-2024-1322-P-48614 firmato e inoltrato da  
questa Istituzione scolastica in data 02.10.2024; 

VISTO l’accordo di concessione prot. nr. 0139981 del 12.10.2024 firmato dall’unità di missione che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 
di incarichi individuali; 
VISTO il regolamento interno per l’attività negoziale, approvato con Delibera del Consiglio d’ Istituto nr. 195 del 
28.10.2024; 
VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. nr. 13807 del 04.11.2024; 
VISTO il Decreto di assunzione incarico RUP prot. nr. 13814 del 04.11.2024; 
VISTO il Decreto di Disseminazione Prot.n. 13812 del 04.11.2024 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PNRR in attuazione della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea Next Generation EU Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) Progetto:” RestiAmo a 
scuola” di individuare il personale al quale conferire gli incarichi di “attività operative strumentali alla gestione dei 

percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi”, attività strettamente connessa al raggiungimento 

di Target e Milestone del progetto, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto 
le attività meglio descritte e delineate nell’avviso di selezione che ne specifica anche durata e compenso previsti; 
 



TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva per l’individuazione unità di personale interno e/o 

esterno al quale affidare gli incarichi di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi”, attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e 

Milestone del progetto, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto le attività 

meglio descritte e delineate nell’avviso di selezione che ne specifica anche durata e compenso previsti, 

nell’ambito Progetto PNRR linea di investimento 1.4 “Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione 

scolastica”, in attuazione della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea Next Generation EU 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) 

e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 

del PNRR; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle 

due figure previsti dall’art. 32 dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

RITENUTO che la Dott.ssa Maria Assunta Lattuca risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo di 

astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Assunta Lattuca ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il regolamento interno per l’attività negoziale, approvato con Delibera del Consiglio d’ Istituto nr. 195 
del 28.10.2024; 

VISTO il Quaderno nr. 1 del 05.02.2024, rubricato “Istruzioni nuovo Codice contratti pubblici”; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare l’avvio di una selezione per l’individuazione di unità di personale interno e/o esterno al 

quale affidare gli incarichi di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi 

finalizzate al raggiungimento degli obiettivi”, attività strettamente connessa al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto, per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto le attività meglio 

descritte e delineate nell’avviso di selezione che ne specifica anche durata e compenso previsti 

nell’ambito Progetto “RestiAmo a scuola” - PNRR linea di investimento 1.4 “Riduzione dei divari 

territoriali e contrasto alla dispersione scolastica”, in attuazione della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 



secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea Next Generation EU;  

Si specifica che l’importo totale non potrà superare quanto definito nella fase progettuale. 

• di nominare la Dott.ssa Maria Assunta Lattuca quale Responsabile del Progetto della procedura selettiva 

in questione, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e degli artt. 4 e 5 

dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

• di dare mandato al Responsabile del Progetto affinché: 

svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi di “attività 

operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi”, attività 

strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone nell’ambito Progetto PNRR linea di investimento 
1.4 “Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica”, in attuazione della Missione 4 - 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 
Università - Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea Next Generation EU; –  
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48614 - CUP: F74D21000540006 - TITOLO PROGETTO: “RestiAmo a scuola” 
 
 
 

• proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sezione Bandi di gara e contratti e  nella sezione 
PNRR FUTURA. 

 

Busto Garolfo, 11.11.2024  
                                                                                                              Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                          Dott.ssa Maria Assunta Lattuca 
 

 
 

 

https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC25251
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC25251&node=44
https://icstarra.edu.it/la-scuola/le-carte/95-pnrr-avviso-m4c1i31-2023-1143-nuove-competenze-e-nuovi-linguaggi
https://icstarra.edu.it/la-scuola/le-carte/95-pnrr-avviso-m4c1i31-2023-1143-nuove-competenze-e-nuovi-linguaggi

		2024-11-11T14:43:43+0100
	Maria Assunta Lattuca




